F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 21/2020

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------------------

FALTAS:

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 19 de

16/07/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Do valor referente ao método de capitação.------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

HELENA CRISTINA TRAGUEDO JOÃO

Presente e-mail com entrada nº 939 de 19/07/2020 mostrando a sua disponibilidade para

trabalhar no ATL.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecemos a disponibilidade,

mas de momento não há vagas disponíveis no ATL”.--------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 947 de 20/07/2020 remetendo convite para ação “Setembro Mês

da Alfabetização e das Literacias”.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

EDP

Presente carta com entrada nº 952 de 22/07/2020 remetendo informação relativa à renúncia da

licença de produção.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 21/2020 – 30 DE JULHO

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO LITORAL ALENTEJANO – ULSLA

Presente e-mail com entrada nº 979 de 28/07/2020 apresentando o novo Conselho de

Administração e solicitando agendamento de reunião de trabalho e de partilha de preocupações

e soluções relativo à COVID – 19.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

FREGAL

Presente e-mail com entrada nº 980 de 29/07/2020 remetendo informação referente à alteração

ao Orçamento de Estado para 2020.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 981 de 29/07/2020 remetendo legislação para as freguesias no

âmbito da COVID – 19. ------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

MIGUEL PAIXÃO

Presente e-mail com entrada nº 986 de 30/07/2020 solicitando o agendamento de uma reunião

no âmbito da empreitada Pavilhão Ponte Serva.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ESCOLA SECUNDARIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 987 de 30/07/2020 solicitando a divulgação dos cursos de

português para falantes de outras línguas.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar no site da Junta de

Freguesia”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 21/2020 – 30 DE JULHO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22,30

horas e eu __________________________ Cátia Sofia Silva Salgado, 1º Vogal da Junta de

Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO,

______________________________________

1º VOGAL

________________________________________

2º VOGAL

___________________________________________